Tercio notandū. littera d^ot. q^u mulieres maritate non possunt facere.

Folio cxxv.

testamentū de rebus cōmunibꝫ absqꝫ cōsensu viri ¶ Pro illo est sciendū qꝫ res sunt in duplici differētia. qꝫ q̄daz sunt res mulieribꝫ appropriate vt sunt eaz vestimēta et pepla capitis. Alie sunt res viro appropriate. et alie sunt res vtrisqꝫ appropriate. Et de p̄mis mulier p̄t legare viro p̄tradicen-
te. ⁊ hoc dꝫ fieri cū moderatōe ne vir grauet̄ in onere matrimoniali.

¶ Quarto notandū. Si aliquis decūbens prompte p̄deret loquelā. et si testamentū libenter assignaret. ⁊ p̄pter carentiam loquele non potest dī-
cere seu exprimere. sed ille decūbens sciens scribere scriberet intentum tes-
tamenti. Tunc ibi dubitatur vtrum hoc testamentum tenet vel non.

¶ Ibi respondent doctores iuris qꝫ sic. scilicet tale testamentum est lega-
tum seu tenet ad tantū ac si vocetenus expressisset. quia per sola signa ho-
mo potest legare testamentum suum

¶ Quinto est notandū. Si aliquis sacerdos decederet tunc ibi dubita-
tur quid de rebus suis esset agendū ¶ Respondet̄ sub triplici distinctione
vel ergo ille sacerdos haberet bona ecclesiastica tm̄. vel bona matrimonia-
lia tm̄. vel illa bona sunt simul mixta. Si primo mō. tunc sacerdos de istis
rebus nō potest facere testamentū. qꝫ bona ecclesiastica succedunt solum
ecclesie ⁊ successoribus eius. Si secundo modo tunc sacerdos de eis licitē
potest facere testamentum. ⁊ etiam de istis que proprijs laboribꝫ acq̄si-
uit. Si aut̄ illa bona sunt mixta tunc debēt diuidi. ita qꝫ prima pars illius
debet venire ad vtilitatem episcopi. secunda pars ad vtilitatem ecclie. ter-
tia pars ad vtilitatem pauperum. quarta pars ad vtilitatem suorum ami-
corum. ⁊ non debent illa bona dari ad manus amicorꝫ. quia al̄s iniuste p̄-
cederet circa ista bona ea retinendo. sic qꝫ non verterentur partim in vsuz
ecclesie. et partim in subsidium pauperum. modo si hoc fieret tunc graue
peccatum cōmitteretur. ⁊ omnes prelati potentes huic crimini resistere
non resistunt sunt rei in tali crimine. ergo bona sacerdotum vtiqꝫ fm̄ illam
iusticiā in quattuor p̄tes debēt diuidi. vt predictum est.

¶ Ultimo notandum est. dubitatur vtrum vsurarius manifestus po-
test facere testamentum ¶ Ibi respondent doctores qꝫ non nisi ipse vsura-
rius satisfaciat prius de vsuris. vel quod ad minus cautionem sufficientē
prestat de satisfactione et vsuris

sp̄c vir .i. duas vxores talinoie

Qui binas duxit mulieres bigamus hic est

talis hō sic dictus .i. ad ordinē sacerdotij

Bigamus admitti non debet in ordine sacro

sp̄c puellā sp̄c m̄rimonialit̄ sp̄c incorrupta

Corruptam si duxisti pro virgine: non te

.i. iste .i. remoueat

Error hic excusat. quin pellat ab ordine sacro

.i. an̄ matrimonū cognouisti. sp̄c m̄rimonialiter

Quam deflorasti. si duxisti minus obstat

.i. legitime duxisti p̄ verba de futuro

Si desponsasti binas et noueris vnam

Summula Raymundi

sp^e ad sacros ordines

In tali casu. procedere non inhiberis

.i. puella .i. castitatis

Virgo tibi nupta si virginitatis honore

.i. puata .i. anq̄s sp^e carnaliter

Prespoliata prius fuerit. q̄s noueris ipsam

sp^e idē nescis .i. hac deceptione

Istud et ignores. ista non fraude tueris

sp^e carnalit' illo noīe diceris

Si cognoscis eam. quin bigamus inde voceris

.i. castitatē sp^e aliquā incorruptā

Si votum casti facias. ac inde puellam

sp^e matrimonialit' .i. infrigendo

Duxeris intactam. quia votum transgrediendo

.i. trāsgressus .i. p̄sbiteratus

Preuaricatus es. inde tibi sacer ordo negatur

sp^e mulieris post obitū talis hō

Huius post mortem. mihi bigamus esse probaris

.i. vxoz in aliq̄ fornicatōe manifesta

Si tua sit coniunx in adulterio tibi nota

sp^e te sp^e mulieri post adulteriū .i. eris

Cōmiscendo sibi. sua post probra bigamus extas

notū sit sp^e adulteriū sp^e viro tal' hō s' ip̄o

Si sonat hoc idem de te sis bigamus ex te

sp^e mulieris .i. adhereat

Si dubium crimen huius sic pendeat et lis

.i. iura carnalia sp^e mulieri .i. exigēti

Debita carnis ei reddas de iure petenti

¶ Istud est aliud capitulum huius tractatus. in quo magister intendit determinare de bigamo dicens. q̄ ille dicitur bigamus qui accipit duas vxozes successiue. ⁊ nullus talis debet admitti ad sacros ordines. Deinde subdit alia documenta dicens. Si aliquis accipit corruptam virginem ⁊ credit esse virginem ea mortua nō potest attingere sacros ordines. nec ille error eum excusat. Sed si ipsemet deflorasset eam ⁊ postea sumeret eā legitime tunc hoc minus obstaret. ¶ Subdit secundum documentum dicens. Si aliquis desponsasset se ad duas mulieres et solum vnā cognouisset ille non inhibetur procedere ad sacros ordines. ¶ Tertium documentum est. Si aliqua puella est tibi nupta que prius est spoliata honore virginitatis. et si cognosceres eam inde voceris bigamus. ¶ Quartum documentum est. Si tu fecisti votum continentie ⁊ postea natura infrigante accipias vnā intactā puellam tunc tu es p̄uaricatus ⁊ sacrum ordinē nō potes attingere. ⁊ post mortem illius eris bigamus reputatus.

Folio CXXVI

Ultimū documentū est. si mulier tua est publica adultera te sciente. et si comiscueris ei eris bigamus. et hoc idē de te viro ē intelligendū si trāsgrederis thoz legitimū. et licet ip̄a est publica adultera. tamē ea postulante debita carnis a te de iure debes ei reddere. Sed postulans in temporibz et alijs circūstantijs prohibitis peccat et non reddes

¶ Notandū p̄mo. qđ sit bigam⁹. vñ bigamus sic describit̄. Est p̄sona irregularis q̄ p̄trahit cū vna. et deū cū reliq̄. S; bigamia sic definit̄. est irregularitas p̄cedēs ex federe p̄iugali vel ex aliq̄ illi annexo. vel est vitij proniēs ex diuisione carnis. eo qđ vnio viri et mulieris fecit vnionē xp̄i cum eccia. q̄ vnio oīno ē simplex. et sic bigam⁹ d̄r a bis qđ ē due et gama mulier q̄si duas habēs mulieres. vel aliq̄s occupatus cū duabz mulieribus.

¶ Secdo notandū illud vitium fit multipl̄. Primo quādo aliq̄s p̄trahit matrimonij cum vidua. tunc talis d̄r bigamus. Secdo fit qñ aliq̄s recipit duas mulieres in diuersis p̄tibus et t̄pibus. sic qđ qñ vna morit̄ et tūc aliā ducat. Tercio. illud vitium fit quādo aliquis ducit duas mulieres simul et semel et mittit sibi eas copulare. Quarto fit qñ aliquis habet vnā vxorem de iure et aliā sine iure. Verbi gratia. vt ille q̄ habet vnā vxorem legitimā et aliā cui comiscet carnalit̄ ille d̄r bigamus. Quinto qñ aliq̄s comiscet sue vxori quā scit esse adulterā. sic qđ post adulteriū reddat illi iura cōiugalia ille erit bigam⁹. Sexto qñ aliq̄s credit se p̄here cū virgine et cōtrahit cū muliere. iste error nō excusat eū qñ vtiq̄ erit bigamus. Et istis sex modis fit bigamus qđ diligēter sunt cōsiderandi. nam sunt necessarij. qđ nullus talium in ordinibus sacris p̄cedere potest

¶ Ultimo nota. dubitat̄ si aliquis cognoceret virginē añ matrimonij cum qua postea cōtraheret matrimonij. vtrū ex hoc fiat bigamus. Et videt̄ qđ sic. quia talis nō duxit virginē sed corruptā. q̄ talis erit bigamus

¶ Ad hoc r̄ndetur qđ talis nō est bigamus. qz talis non diuisit carnē si saltem scit eam cognitā solū ab eo et nō ab aliquo alio viro. si vero cognita est ab aliquo alio viro tunc censetur bigamus

H post h̄ dicere sortilegia
Inc ego deberem recitare superstitiones
 supstitōes insipietes p̄demnant̄
Quas faciunt homines stulti. quibus inficiuntur

corrigi hoim
Simplicitas poterit compesci stulta viroꝝ
 doctoz .i. p̄peller sp̄ incantatōe

Sed quis sortilegas compescet ab hac mulieres
 neq̄cias mulierū

Sectas et trufas harum qui scribere vellet
 s̄ ille trufas

Non compleret eas vitulorum pellibus octo

haz muliez innūerabiles stulticijs mulieres
Stulticie mille vel plures sunt quibus ille

Summula Raymundi

potiunt ^{p mortali pctō} ^{estimant}
Utuntur. mortis pro labe tamen reputantur

^{ilfratus} ^{mgr} ^{prehendere}
Clericus aut scriba non est qui possit habere
^{incantationū} ^{mulieres}

Harum noticiam. tm̄ manet hec apud istas
^{documentū} ^{stulticijs}

Non est consilium de talibus enumerandum
^{p qz} ^{tal' stulticia} ^{celi} ^{maris}

Harum caret numero veluti stelle vel arene
^{mulieres} ^{pellant} ^{.i. ab ill' incantatōib} ^{.i. nisi}

Ne compescantur desistere talibus. et ni

^{iubet} ^{doctores sacri} ^{vinculū} ^{excoicatiois}
Quod docet ecclesia faciant. sententia banni
^{incantatrices} ^{corrupte} ^{puniant}

Has contra detur. deprehense corripiantur

^{.i. artius} ^{muliez} ^{neqcie}
Strictius. vt harum sic stulticie reprimantur

¶ Istud est vltimum caplm huius tractatus. in quo magister vult deter-
minare de sortilegijs dicens. ego delere post illa iam dicta enumerare in-
cantatōes quas aliq stulti hoies faciūt qb ipi inficiunt. z ipa simplex stul-
ta simplicitas viroz pt cōpesci. sed q̄s tūc cōpescet incantatrices vt desis-
tant ab hac stulta simplicitate. q̄si diceret nullus. Et si q̄s vellet scribere
trufas harum muliez. ille nō posset illas scribere in octo pellib vitulorum. qz
stulticie tales sunt vltra numerū. Et nō est aliquis clericus vel scriba. tam
doctus q̄ potest cognoscere modos incantationū. z iō nō est aliqd psiliū qz
tales modi enumerēt q̄ iuxta illas incantatrices seruant. qz sunt innumera-
biles sicut stelle celi z arene maris. z tales incantatrices cōpescende z cōs-
pellende sunt a talib desistere. z nisi desistāt debēt acriter anathematizari
et corrigi vt earum malicia deprimatur

¶ Notandū p illo. qd sit sortilegiū. vñ sortilegiū sic definit. Est qdam
supsticiositas vel ars diuinandi vel futura inuestigādi. vñ diuinare idem
est qz futura inuestigare. z sic diuinatio est ignoti seu futuri inuestigatio.
Et merito talis subtilitas nō d̄r scia. qz est de numero maloz sed ois scia
est de numero bonoz honorabiliū. vt ptz in p̄mio libri de anima

¶ Secdo notandū. autor vult qz tot s̄t sp̄s sortilegiū q̄t sunt stelle celi z
arene maris. z illas nō declarat ne audietes openf istas. iō tacite nobis de
eis determinat. Est tm̄ sciendū qz quoddā sortilegiū fit in terra. qd d̄r in
aq. qd d̄r in aere. qd d̄r in igne. qd d̄r in mortuis. qd d̄r in garritu auū. et
sic de alijs sp̄eb. Sortilegiuz qd fit in terra d̄r geomantia. et d̄r a ge grece
qd est terra latine. z mātos diuinatio q̄si diuinatio facta in terra. Sed qd
fit in aq d̄r hidromātia. ab hidros grece quod est aq latine. z mātos diui-
natio. q̄si diuinatio facta in aqua. Sed qd fit in aere d̄r aeromātia. z d̄r ab

Folia xxxvii

ere et mātōs diuīnatio. Sed qđ fit in igne dicitur piromātia. a pīr qđ est ignis et mātōs diuīnatio. S; qđ fit in morte dicitur nigromātia. et dicitur a nigros grece quod est mors latine et mātōs diuīnatio. Et talis diuīnatio fit quā mox tui cogunt et cōiurant resurgere et ad interrogata rēdere. Sed quod fit in aspectu auū dicitur auspiciū. et dicitur ab auis et specio. qđ in simplicia nō ē in vīu. et valet intantū sicut video qđsi futura vidēs et cognoscēs in aspectu auūm. S; qđ fit in garritu auū dicitur augurū. et dicitur ab auis et garrio quod fecit auē clamare qđsi futura cognoscens ex garritu auū. Et sunt multe alie spēs q̄ scribi nō possunt et inhibite sunt. et ergo omnes qui istis insistent peccant mortaliter. vnde dicit scūs Augustinus. qui omib; istis insistent sciunt se fidem dei diminuisse. et iram dei grauitē incurrisse

Tercio nota. dubitat vtrū clericus p̄t facere experimentū. ¶ Rēdet sub distinctōe. qz si illud seu tale experimentū fit p̄ aliquā certā sciam. vt puta p̄ astronomiā et nō p̄ inuocatōem demonū aut scias phibitas. tunc licitū est fieri. Sed si fit p̄ inuocatōem diaboloz vel p̄ iuratōnem tūc est illicitū fieri. qz iste q̄ facit tale experimentū obligat se eterne pene.

Quarto notandū. dubitat de laicis q̄ stant in medio chori et mitant cantare missam p̄ defunctis. et hoc p̄ tanto vt petant mortē suoz amicosum vel inimicos. vtrū ibi sit sortilegiū. ¶ Rēdet q̄ talis laicus dicitur ab ecclēsia grauitē puniri p̄ tali facto. qz est sortilegius. Sed si talis hoc faciēs est sacerdos. tunc ipse debet incarcerari et ab officio suspendi

Quinto notādū. dubitat vtrum isti cōmittunt sortilegiū qui dicunt quādo eis obuiat lepus vel monachus in via tunc habēt diffortuniū. vel quādo de mane sicut in cathedra sancti petri primo apparet passer. tunc dicūt se habere fortunā. sed si apparet eis cornix. tunc dicūt se habere diffortuniū ¶ Ibi rēdetur. q̄ ibi in veritate est magna spēs sortilegij. et hoc credentes mortaliter peccant. et sunt excōicandi. et debent satisfacere de illo. et nisi satisfaciant obligant se eterne damnationi.

Ultimo dubitat de mulierib; q̄ dicūt angelū p̄trāsire cāpos et dianaz deā paganoz siluas. et innumerabile multitudinē muliez sup̄ q̄sdā bestias eq̄tare. et c̄is trufis. vtrū hoc sit spēs sortilegij ¶ Ddm q̄ est quīs spēs sortilegij. qz angel⁹ sathane triūphat in eis. et trāsfigurat se in angelū lucis. et sic mulieres decipiunt p̄ angelū sathane et nō est mirū. qz mulieres sūt debiles et instabiles in aīo. et p̄parant aq̄. q̄a sicut aq̄ faciliter trāsit et labit. sic et mulieres faciliter ruunt seu labunt in sortilegiū et in sectas hereticas

S .i. puidus .i. pctā p̄ p̄fessionē
It circūspectus dum crimina presbiter audit

psitētes p̄sona sp̄ sit p̄sona
Circa personas. que pauper. debilis. et que

sciēs .i. ignara diues
Sana vel infirma locuples vel in ordine sacro

.i. robusta debilis .i. aliena
Fortis vel fragilis in corpore. que peregrina

sp̄ et dicitur videre .i. portādo
Que sit deuota. que sit minus apta ferendo

Summula Raymundi

ī. p̄mān ī. pct̄is sp̄c illud mensuret
Penam pro vit̄ijs. totum moderetur. in ips̄is

pfessor subueniēs pct̄is medicinas
Presbiter occurrens vit̄ijs. medicamina contra

sp̄c pf̄itētes ad penas purgatorij
Imponens. et eos ad purgatoria mittens

sp̄c p̄sbiter ī. melius ī. ad celū sp̄c pf̄itentē

Si nequit vtilius. z ad vlt̄iora reducat

ī. pct̄ā s̄z corriger ppli publica

Crimina non celet plebis manifesta sacerdos

ī. p̄mān agat iustū emēdet pct̄ā

Donec peniteat. et vt est dignum luat ipsa

ī. sacerdos ī. faciē ī. misericordie pct̄ōnibz

Presbiter ostendat vultum miserantis. et istis

Leuia preponat si dispensat. alijsqz

ī. pati
Dulcia proponat quibus est leue fortia ferre

ī. abstines ī. benign?

Sobrius et castus humilis pius atqz pudicus

ī. callidus

Simplex et prudens vt serpens atqz columba

sp̄c sit

Pacificus mitis discretus presbiter omnis

p̄sbiter ī. pct̄ā ī. manifestet

Hic mortem subeat citius q̄z crimina prodat

ī. p̄tutibz ī. fulgeat

Moribus et vita plebem preluceat iste

¶ Iste est tractat⁹ q̄ntus et vltimus p̄ntis libri. in q̄ p̄sequit^r determinare de pfessione. z p̄^o de circūspectōe z p̄uidētia sacerdotis seu pfessoris. Quo aut p̄ns tractat⁹ diuidit^r patebit in p̄cessu l̄re. Primo d̄t sic. q̄ pfessor aud̄ diēs pfessionē d̄z eē circūspect⁹ circa p̄sonā pfitentē. vtz tal^r p̄sona sit pau per vel diues. debil^r vel fortis. digna vel indigna. nobil^r vel ignobil^r. stulta vel sapiēs. Et vtz sit apta ad agēdū p̄māz difficilē vel nō. Et fm̄ has circūstātias d̄z p̄māz moderare. z d̄z p̄sonis penitētibz dare remedia cōtra pct̄ā. z d̄z eas inducere ad agēdū p̄māz. Et si vltē⁹ neq̄ant agere p̄māz tūc d̄z eas remittere ad purgatoriu^z. Subdit alia documēta de prudētia et sapiētia pfessoris dicēs. q̄ p̄sbiter nō d̄z reuelare crimina aliq̄z. sicut vsu rarioz p̄donū et alioz cōsimiliū. sed d̄z eos inducere vt agāt p̄mān. et d̄z eis oīdere faciē misericordie. Et si q̄s desperaret illi d̄z leuia p̄ponere. s̄z firmis z stabilibz d̄z p̄ponere ardua et graua. Subdit q̄ qlibet p̄sbiter vel cōfessōz d̄z eē sobrius humilis castus pudicus prudēs mitis pacific⁹ z discretus Et pius p̄sbiter d̄z penā mortis subire. aīq̄z crimina alicui⁹ secreta

Folia cxxviii

reuelaret. et dicit excellere alios in vita sua et ceteris bonis operibus.

Notandum primo quod in confessione duo considerantur. Primo ipsius confitentis debita dispositio. Secundo ipsius audientis confessionem debita circumspectio et sic primum spectat ad confitentem. secundum vero ad confessorem. Quantum ad confitentem primo requiritur contritio. et hoc fieri quando homo deplangit sua peccata vero dolore. quod sine contritione nulla est confessio et remissio. sed debet ea deplangere prius in vultu et postea singillatim in speciali nocte dieque lachrymas et gemitus pro ipsis effundendo. Unde psalmus. Per singulas noctes lectum meum lachrymis et ceteris. Secundo requiritur vera humilitas. eo quod ipse confitens sacerdoti qui sedet in loco christi. Tertio requiritur veritas confitentis. ut ipse intendat dicere veritatem et dimittere falsitatem. Quarto requiritur integritas. ut non diuidat confessionem. sed quod diuersis sacerdotibus confiteatur. Quinto requiritur ad confitentem quod eius confessio sit lucida sic quod fiat per manifesta verba et non obscura. ¶ Quantum ad secundum quod consideratur in confessione est ipsius audientis confessionem debita circumspectio. sic quod confessor sit prudens in audiendo. sagax in ponderando. distinctus in iudicando. sapiens in imponendo penitentiam. Unde est ulterius sciendum. quod multe circumspectio sunt seruande in confessione circa confessorem et confitentem. Primo sacerdos debet inspicere quantitate distinctam numerando peccata. Secundo debet respicere quantitate primum que respicit diuturnitatem temporis. scilicet vtrum tali vno anno sic confessus vel in dimidio. vel in vno mense vel in vna septimana et secundum illam quantitate aliam et aliam debet iniungere penitentiam.

Item notandum. illud quod dictum est sic potest persuaderi. quod sicut est de medico corporali. sic etiam est de medico spirituali. scilicet medicus corporalis debet inspicere circumspectio morbi. ideo etiam medicus spiritualis debet inspicere circumspectio peccati. Maior pars per sufficientem similitudinem. Minor probatur sic. quod medicus corporalis considerat si sunt multi morbi vel vnus tantum. et secundum hoc porrigit medicinam. Sic etiam debet facere medicus spiritualis. scilicet ipse confessor iniungendo penitentiam secundum circumspectio peccati. Secundo sacerdos debet videre qualitate. que et quod peccator peccauit. quod sepe ex illo modo aggravat peccatum. Tertio debet inspicere etatem peccantis. scilicet vtrum sit perfecte etatis vel imperfecte. et secundum hoc debet iniungere penitentiam proportionem. Quarto debet considerare sciam confitentis. scilicet vtrum sit scientificus vel ignarus. quod scientifico maior est iniungenda penitentia quam ignaro. quod forte ignorat ignarus quod tale peccatum tantum aggravat. Quinto confessor debet respicere sexum. vtrum sit vir vel mulier. quod ipsi viro maior est iniungenda penitentia quam mulieri. Sexto debet respicere conditionem persone. scilicet an sit debilis vel sana. an pauper vel diues. et an sit in infimo medio vel summo gradu vel statu. quod secundum hoc aliter et aliter debet illi penitentia iniungi. quod superbo debet iniungi humilis oratio. auaro debet iniungi elemosinarum largitio. luxurioso carnis maceratio. iracundo charitas et dilectio ceteris. Septimo confessor debet respicere tempus. scilicet in quo tempore sit perpetratum peccatum. scilicet vtrum peccauit in tempore sacro vel in tempore non sacro. Octauo debet respicere locum. scilicet an peccator peccauit in loco sacro vel in loco non sacro. quod si peccatum perpetrasset in tempore sacro vel in loco sacro. tunc maior penitentia esset peccatori iniungenda quam si perpetrasset peccatum in tempore non sacro vel in loco non sacro.

Ultimo notandum quod confessor debet celare peccata manifesta. sed si non velit aliquis penitentiam agere posset eum manifestare coram omni populo et ipsum reprehendere

Summula Raymundi

per hoc inducat ad agendum penitentiam. Et si est aliquis magnus peccator qui desperaret iste deberet induci per confessorem ad penitentiam agendam allegando misericordiam dei. sic dicens. deus gloriosus est multum misericors et non vult mortem peccatoris. sed magis ut agat penitentiam convertatur et vivat

Penitentia manifesta. id est occulta sive aliqua
Publica privata solennis erit vitiorum
id est dividit

Pena modis eadem vult distinguere tribus istis
sive penitentia id est tenet.

Est hec solennis quam quadragesima servat
aliquem quando id est episcopus inducit in tale claustrum

Vel quem dum presul in claustrum mittit. ut illic
id est peccata id est mundet penitentiam

Inclusus sua probra lauet. sed clericus illam
degradatus.

Non faciat. nisi sit priuatus ab ordine sacro
sive penitentia id est proprio parrochiano.

Publica quam quis cui proprie dictat manifeste
id est faciat penitentiam publicam

Ut peregrinetur vel agat penam manifestam
sive penitentia delicta confiteris

Est priuata tua peccata quando fateris
sive ille homo omni die sive penitentia priuata

Secrete. felix qui quotidie facit illam
id est confessio oris id est peccatum

Deus. cor. opus. labem vitiorum destruit omnem
sive penitentia absit sive penitentia. prodest

Si tribus his unum desit modicum valet illa
sive in monasterio sive sacerdos

Inclusus monachus. alienus. religiosus
interponat sive confessionem audiendo

Non intromittant se de curis animarum
id est vocati id est pro populo

Sinon electi fuerint a plebe. vel eius
id est episcopo in istis officiis

Presule. si sit ut abbas his consentiat horum
conuenient. sive homo sive sacerdote

Auditor licite vagus et peregrinus ab omni
sive prius sacerdos id est peccata sive sacerdos

Dum tuus assentit tua crimina quilibet audit

¶ In ista parte auctor distinguit penitentias. dicens. quod triplex est penitentia. scilicet solennis

Folio cxxix

publica et p̄uata. Solēnis p̄n̄ia ē. quā q̄s facit corā pp̄lo in q̄dragesima. vel q̄n aliq̄s p̄ ep̄m inducitur ad claustrū vt ibi agat p̄n̄iam. z talē p̄n̄iaz nō p̄t aliq̄s cleric⁹ pagere. nisi p̄us sit p̄uat⁹ sacro ordine. Penitētia publica ē quā q̄s pp̄rio suo ore iniūgit sibi. scz facere peregrinatōem manifestā Sz p̄uata est. q̄n q̄s p̄fitef̄ secrete peccata sua Et subdit. felix est ille hō q̄ talē p̄n̄iam quotidie agit. Subdit (os) .i. cōfessio oris (cor) .i. p̄tritio cordis (op⁹) .i. satisfactio. hec tria delēt oīa pctā z maculas vitioꝝ. et si aliqd̄ illoꝝ triū defuerit penitētia erit modica. .i. frustra. Subdit p̄ modū doctrine aliud notabile dicens. q̄ null⁹ monach⁹ seu heremita dz se in tromittere de curis aīaz. nisi ip̄is sp̄ealiter a dño apl̄ico fuerit p̄cessus vel ab ep̄o. attamē si abbas eoꝝ monachoꝝ ip̄is p̄sentiat tunc p̄nt audire cōfessionē. z hoc est vez si sit ex p̄sensu plebani. Subdit vltterius .q̄ qlibet peregrinus p̄t p̄fiteri cuilibet sacerdoti Subdit q̄ licētante pastore tuo quilibet sacerdos p̄t audire p̄fessionē tuam

¶ Notandū p̄mo. l̄ra d̄t de penitētia solēni. z illa fit p̄ peccat⁹ enormib⁹ bus. vt est patricidiū. matricidiū. fratricidiū zc. Et mod⁹ huius penitētie habet̄ in canone. z ē talis. volentes penitēre solēniter veniant in capite ieiunij vbi est sedes ep̄i. z rēp̄sentent se añ fores ecclie duris indut⁹ vestibus. nudis pedib⁹ z capitib⁹. z hoc ē vez si ē vir. si aut̄ est mulier tūc ei indulget̄ tonsura capitis z detectio. z debēt stare facie declinata ad terrā. et sic habitu z vultu sunt p̄stantes se esse reos. z ep̄s eos ad eccliam intro ducat z legat cū ministro septē psalmos p̄n̄iales p̄stratus in terrā. et lachrymose post hoc surgens ponit aquā b̄ndictā in manū p̄fitentia z cineres capitib⁹ ip̄onit. Deinde ep̄s lachrymabili voce sic dicat. sicut adā p̄ peccatū eiectus fuit de paradiso. sic tu eijciendus es ab ecclia. z tūc p̄cipit ep̄s vt extra ecclesiā remoueat̄. et in transitu ep̄s cū suo clero cantat h̄ responsoriū. in sudore vultus tui zc. vt habet̄ in genesi. z tunc ille penitēs manet elect⁹ extra eccliam vsq̄ ad diē cene. .i. q̄ntā feriā añ pascha. tūc iterum eo redeunte ad eccliam a pp̄rio suo sacerdote p̄t introduci. z ip̄e p̄t interesse diuino officio vsq̄ ad octauā pasche. sz nō cōmunicet nec osculum pacis cū christianis sumat. Post hoc itē dz manere extra eccliam vsq̄ ad diē cinerū z facit hoc r̄adiū omī anno donec ep̄us cū eo miseris corditer dispenset. et dieb⁹ dominicis se publice añ valuas ecclie flagellat et in ciuitate añ crucē hoc idē faciat. et talis dz solēniter penitens vt innuit l̄ra. cum dz Hec est solennis

¶ Sciendū sc̄do. q̄ qlibet agens p̄n̄iam solēnē erit irregular⁹. z hoc ē vez. si talis penitētia sit illi iniūcta a iudice. sz sec⁹ eēt. si aliq̄s ageret talem p̄n̄iam ex pp̄rio nutu. sicut fecit sanct⁹ iohannes baptista z maria magdalenā p̄pter meram cordis deuotōem.

¶ Tercio notandū. l̄ra d̄t. felix est ille hō q̄ p̄uatā p̄n̄iam facit quoti⁹ die. qz quotienscūq̄ hō vulnerat̄ totiens indiget remedio medicine. sz hō quotidie vulnerat̄ ex illo q̄ quotidie peccat. qz peccata sunt vulnera aīe. et sic hō quotidie indiget remedio qd̄ remediū est p̄n̄ia p̄uata. qz p̄ penitētia curat̄ aīa q̄ p̄ peccatū vulneratur

¶ Quarto notādū. q̄ monachi z alieni sacerdotes nō debēt audire cōfessionē. qz audire p̄fessionē p̄tinet ad pp̄riū sacerdotē. sed monachus non

Summula Raymūdi

est proprius sacerdos. qz nō hz curas aiaz. ¶ Pro q̄ sciendū q̄ proprius sacerdos dicitur multiplex. Primo dicitur proprius sacerdos q̄ hz iurisdictionem ordinariam sicut ep̄i vel proprii plebani sunt. Un̄ q̄cūqz confitetur ep̄o suo a peccatis absoluit. Secūdo proprius sacerdos est. q̄ hz iurisdictionem principalissimā. z sic papa dicitur proprius sacerdos. Tercio proprius sacerdos dicitur q̄ hz iurisdictionem delegatā. sicut sunt illi q̄ sunt privilegiati ab ep̄o vel papa. vt dicitur de fratribus minoribus z predicatozibus. s; tñ adhuc isti fratres qñ volunt habere confessores mittunt eos ad ep̄m vt det eis auctoritatē absoluedi. Ultimo. proprius sacerdos dicitur q̄ hz bñficiū aliq̄d curatū. mō q̄libet parrochianus ad minus semel in anno proprio sacerdoti tenet confiteri. qz illius ē portare curam aiaz. Un̄ nulli sacerdotū est licitū de foro alterius aliq̄e recipere ad penitentiam. nisi sit cū consensu proprii plebani.